oitenta) dias, a partir da regulamentação desta Lei, 
para cumprir sua exigência. 

Art. 4º Os Centros de Formação de Condutores que 
infringirem o disposto nesta Lei ficam sujeitos à 
aplicação sucessiva das seguintes penalidades: 

I – advertência;  
 II – multa de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais);  
 III – multa de R$3.000,00 (três mil reais);  
 IV – suspensão da licença;  
 V – cancelamento definitivo da licença.  
 Parágrafo único. O valor das multas estabelecidas 

neste artigo será atualizado, monetariamente, de 
acordo com o índice utilizado para atualização de